
COMUNE DI CASTEL D'AIANO

(Città Metropolitana di Bologna)

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 35

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA , 8 – 9 GIUGNO 2024

Sono presenti:

Addì NOVE MAGGIO DUEMILAVENTIQUATTRO, alle ore 14:00 nella sala Consigliare del 
Municipio.

Con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, è 
stata convocata la Giunta Comunale.

Presente1) CHIARI ROSSELLA Sindaco

Presente2) BAGNARA GABRIELE Vicesindaco

Presente3) VERUCCHI GABRIELE Assessore

Partecipa il SEGRETARIO,   Aliberti Giancarmine, che redige il verbale.

Il  Chiari Rossella in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, riscontrata la 
presenza del numero legale dei componenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

              Pag. n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 
DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL’ITALIA, 8 – 9 GIUGNO 2024 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato in G.U. n. 85 dell’11/04/2024 
con il quale sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 39/2024 della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero 
dell’Interno, trasmessa dalla Prefettura di Bologna con nota Prot. 53208 in data 30/04/2024, recante  
istruzioni sugli adempimenti in materia di propaganda elettorale per le consultazioni elettorali di Sabato 8 
e Domenica 9 Giugno 2024; 
 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 34 in data odierna con la quale sono stati stabiliti gli spazi da 
destinare alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 
nei giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
VISTA la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bologna del 09/05/2024, con 
la quale è stato trasmesso, ai fini della ripartizione degli spazi per la propaganda elettorale, il verbale in 
data 08/05/2024 dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia Nord-Orientale presso la Corte d’Appello 
di Venezia, di sorteggio delle n. 12 liste dei candidati ammesse per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia,  
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i., sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;  
 
ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore ai sensi dell'art. 
49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
   
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, come 
tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 
2. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata propria deliberazione n. 34 in data 
odierna per una superficie complessiva di m. 2 di altezza per m. 1 di base, per le affissioni di materiale di 
propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia nei giorni 8 e 9 giugno 2024;  
3. DI RIPARTIRE gli spazi  in n. 12 sezioni, aventi ognuna la superficie di m. 2 di altezza per metri 1 di base, 
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 
4. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine di sorteggio delle liste dei candidati ammesse per 
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 8-9 giugno 2024, come risulta dal 



 

              Pag. n. 2 

Verbale in data 08/05/2024 dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia Nord-Orientale presso la 
Corte d’Appello di Venezia, allegato alla comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 
di Bologna del 09/05/2024, e precisamente: 
 

N. d’ordine 
della lista e 

della 
sezione di 

spazio 

Denominazione lista 

1 
FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI 
MODERATI 

2 STATI UNITI D’EUROPA 

3 ALTERNATIVA POPOLARE - PPE 

4 PACE TERRA DIGNITA’ 

5 MOVIMENTO 5 STELLE 

6 LIBERTA’ 

7 ALLEANZA VERDI SINISTRA 

8 PARTITO DEMOCRATICO 

9 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 

10 SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA 

11 SUDTIROLER VOLKS PARTEI 

12 LEGA – SALVINI PREMIER 

 
 

5. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 35 del 09/05/2024

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA DIRETTA 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA , 8 – 9 GIUGNO 2024

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

 CHIARI ROSSELLA ALIBERTI GIANCARMINE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



Città Metropolitana di Bologna

Allegato alla proposta di deliberazione n. 39 del 09/05/2024 G.C.X

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA DIRETTA 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA , 8 – 9 GIUGNO 2024

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

Deliberazione n. 35 del 09/05/2024

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 
elementi utili alla relativa istruttoria, si attesta che il provvedimento, NON comportando effetti diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, NON necessita di parere contabile ; si esprime, 
pertanto, parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa proposta, nella formulazione presentata.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Ex. Art. 49 - TUEL)

Castel d’Aiano,  lì 09/05/2024

*******************************************

Il Responsabile di P.O.

(Santoro Monica)

Pareri espressi in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-05-21T13:49:50+0000
	Rossella Chiari


		2024-05-22T10:25:58+0200
	Giancarmine Aliberti




